ciento (15%) del valor del Contrato, que garantice el pago de cuentas 
a los proveedores de materiales, tanto locales como extranjeros, y el 
pago de salarios a los trabajadores, en el caso de que este se declare 
en quiebra o falte a sus obligaciones. Fianza No. 0801-Oí218-01 por 
el monto de B/.29,616.00 ‘(Veintinueve Mil Seiscientos Dieciséis 
Balboas con OO/lOOO) er@ida por Aseguradora Ancón. Esta 

:, garantía de pago se mantendrá en vigencia poi un período de seis (6) 
meses, a partir de la fecha en que se publiquen, por lo menos en dos 

(diarios de la localidad,, avisos indicando que la OBRA contratada ha

[...]

trabajo c@J¡$ se registra durante la ejectación .de la obra a que se refiere 
el presente Contrato, y de conformidad, con lo que establece las 
Condiciones Especiales del Pliego de Cargos. 

9) Entregar la OBRA descrita En el literal (a) que antecede, total y 
debidamente concluida dentro del término de 145 (Ciento Cuarenta y 
Cinco) dlas calendarios, contados a partir de la fecha fijada en la 
Orden de Proceder, salvo extensiones a que hubiere lugar. 

h) Permitir que EL ESTADO tenga acceso a la OBRA en todo 
momento por medio de inspectores o supervisores, para velar por ei 
estricto cumplimiento,~ de las obligaciones asumidas por EL

[...]

cualesquiera otros elementos necesarios, salvo disposicibn en 
contrario por parte de El Estado. 
Esta acci6n se har4 conforme a lo que estipule el Articulo 76 de la Ley 
No.56 de 27 de diciembre de lQQ5. 

SEQUNDA: 

El ESTADO por su pwe, se compromete a pagar a EL 
CONi’RATISTA la suma de Bkt97,440.00 (CIENTO NOVENTA Y 
SIETE MIL CUATROCIENTOS CUARENTA BALBOAS CON OO/lOO) 
por la ejecución de la Obra descriti en la cl4usula prinwa del 
presente Contrato, la cual serd financiado con la cuenta N&W96- 
00174 del Banco Nacional de PanamB. Esta erogaci6n z* hará 
efectiva mediante pagos parciales por trabajos efectuados, previa

[...]

(15%) del valor del contrato que garantice el pago de cuentas a los 
proveedores de materiales, tanto locales como extranjeros, y el pago de 
salarios, a los trabajadores, en el caso de qtie este se declare en quiebra o 
falte a sus ,obligaciones FIANZA No47387 por el monto de B/.29,327.60 
(Veintinueve Mil Trescientos Veintisiete Balboas, con 60/100) emitida 
por CfA. AFIANZADORA Y ASEGUBAfiORA DE PANAMÁ,, S.A. 
Esta g+ra?tía de pagos se mantendrá en vigencia poi un período de seis (6) 
meses, a partir de la fecha en que se publiquen, por lo menos en dos diarios 
de la localidad, avisos indicando que la OBRA contratada ha sido

[...]

,&mentos necesarios, ,salvo diFposición cn contrario por parte de El 
Zstado. Esta acción se hará conforme a lo que estipule el artículo 76 de la 
Ley NO.56 de 27 de diciembre de 1995. 

SEGUNDA: 

EL ESTADO por su parte, se compromete a pagar a, EL CONTRATISTA la 
suma B/.195,517.34 (Ciento Noventa y Cinco Mil Quinientos Diecisiete 
Balboas con 34/100), por la ejecución de la OBRA descrita en el literal (a) de 
la cláusula primera del presente Contrato, la cual será imputada a la ,partida 
presupuestaria No. ~.07.1.2.001.04.01.181 contemplada dentro del 
presupuesto general correspondiente al aí%o 2001.